Alba hypostasi. Ex testu Græco patet. Biliosa enim urina solum sine admixta rubedine indicat partem maximam tartari detineri intra corpus, unde difficilis fluxus &c. Urina similis amylo cum alba insuper hypostasi crassitiem maximam humorum ostendit, non eam tamen, quæ sit per solutionem ad salutem tendentem, sed liquationem partium solidarum, quibus putrefactis in aqua, similis est amyli crassities nescio quid pinguedinis habens. Quod si urina, & hypostasis sint diversimodè colorata, periculosum erit; arguet enim, vel eodem tempore in diversis partibus corporis diversorum corporum solutiones fieri, vel eorundem in eisdem diverso tempore, quod propter multitudinem materiae solvendæ, & diversarum virtutum, quæ requirentur ad eorum solutiones, periculosum erit. Et eo quidem magis, si fluat à capite pituita; illa etenim cerebrum, à quo virtutum fons, infringit, & cum separetur à sanguine, arguet per ipsius separationem sanguinem totum solvi miris modis, ignotis etiam, unde diversorum humorum productio, & urinae cum hypostasi multi colores.

Nono. Periculosa etiam quæ transit de nigra in tenuem biliosam, tum illa quod ex hypostasi sua divellit.

Quoniam enim niger color parum humidum cum multo tartaro arguit, tenuis autem biliosa plurimum humidum cum paucis tartaro; ut igitur urina nigra in tenuem biliosam transeat, oportebit, ut plurimum terræ detineatur in corpore, plurimum humidum excernatur, unde illa motu, & soluta evadet difficilior, unde periculum. Si verò ex hypostasi divellatur aliquid, nempe ascendat, ut est enæorema, indicabit non eam esse solutionem sedimenti, ut per eam fiat apta mistio, cum partibus subtilioribus; abripiuntur enim libere, & ascendunt; unde etiam in corpore partes eadem subtiliores, & magis mobiles à crassioribus, & minus mobilibus secerantur, easque relinquent magis

magis motui ineptas, & viscidas, unde periculum.

10. *Quin etiam quæ ex glomerata sublivida habet hypostasin, etiamne tùm in dolore est hypochondrium, idque opinor dextrum; aut sunt præterea biliosi, atque assurgunt parotides dolorificæ? His brevi prorupta alvus pestifera.*

Dubium qua ratione sic exponenda hæc prænotio, & incerta etiam Hippocrati, ut ex loquendi modo patet per interrogationem cum dicto idque opinor: Ex glomerata sublivida asserunt intelligendum de encephalate coacto, sive simul collecto, vel conglobato, post quod appareat sublivida hypostasis. An etiam exponi potest de hypostasi, quæ prius glomerata fuerit, mox sublivida appareat, vel etiam de eadem hypostasi, quæ & figuræ glomeratæ sit, & sublividi coloris, quasi dicat, urina, cujus hypostasis ex glomerata materia sublivida est &c. Hujusmodi expositio videtur aptior, cum rem totam clariorem faciat. Quoniam enim sedimentum simul coactum magnam tenacitatem, & gravitatem materię significat; si huic igitur addatur color sublividus, majorem materię crassitatem indicabit, cum illa ab excessu durarum partium proveniat, ac proinde ejusmodi materiam abundare in corpore, & siquidem aliunde innotescat colorem illum à bile provenire, mirum non erit, si hypochondrium dextrum doleat, quod occupat jecur, in quo colligetur materia bilis non naturalis crassior, quæ ipsum extendet, & in dolorem coget. Necessarium insuper, ut biliosi sint, & fieri poterit, ut ejusmodi humor per corpus fluens cum sanguine excurrere per parotides non possit, adeoque eas in tumorem attollat propter tensionem, & vim bilis vellicantis dolorificam. His prorumpat alvus brevi, nempe brevi temporis spatio ab initio morbi; erit igitur tempus, quo proruptio illa non erit critica, adeoque vel excernatur purum humidum, & cum proruptio significet excretionem copiosam in magna quantitate, & relinquatur partes crassæ magis difficiles fluxui, unde cita mors, vel cum humido etiam pars crassior, & indicabit maximam villorum infirmitatem, immò extremam propter defectionem copiosam, quasi jam nihil ulterius retinere possint, unde cita mors.

11. *Quæ ex improvise, immerito, & paulisper urina coquantur, prava, atque omnino quicquid immerito coctum est in acuto malum.*

Paulisper apud Hipp. brevis durationis, & subito deficientis significat. Quoniam igitur coctio solutio est, cum quid solvitur præter rei presentis ordinem, malum erit: arguet autem non solutionem vi fibrarum factam, sed violenti motus, quo partes magis mobiles se se à crassioribus expediunt, unde nucleum aliquam ostendent, signum coctionis; quæ tamen brevi durabit, & evanescet propter tenuitatem partium, sicuti propter eandem tenuitatem subito, seu ex improvise eruperunt. Hinc autem fiet, ut partes crassiores solutu magis difficiles evadant, unde malum.

12. *Prava autem est illa, quæ ab his præter rubra virulenti quippiam efflorescentis continet.*

Quoniam enim color impensè rubens maximam terre quantitatem arguit cum pauca liquidi, visor autem similiter earundem durarum partium excessum, cum urina à subita illa coctione, nempe solutione, gradum non facit ad majorem facilitatem fluxus, indicat vel fixatum, vel absumptum humidum per ejusmodi solutionem, vel autem durorum quantitatem, ex quibus singulari augetur solutionis difficultas, & sit urinae pravitas.

13. *Urina autem quæ alba funditur, atque pellucida mali est omnis, atque potissimum hæc in phræneticis.*

Tom. IV. Pars II.

Relinquit enim in corpore crassa omnia, & cum hæc in phræneticis stagnent juxta cerebrum, fit inflammatio major, unde dolor major, pressio cerebri major, unde obstructio major, ac demum impedimentum maximum, vel absolutum spirituum, unde hæc urina in eo morbo pessima ratione partis, in qua morbus viget.

14. *Prava est item, quæ mox à potu effluit, maximeque pleuriticis, & peripneumoniacis.*

Indicat enim eam occurrere resistentiæ in canalibus, per quos naturaliter fluere antequam redderetur, ut ad eandem subsistat, & validè prematur potus, atque ex iis per pressionem exsudet, unde ab arteriis absorbeatur, & perducatur ad Renes multo citius, quam si per canales suos fluxisset; quod si id contingat in pleuriticis, aut peripneumoniacis, arguet occlusionem validam vasorum pulmonariorum, adeoque difficultatis curationis. Provenire etiam potest velox illa urina à potu excretio à siccitate, & calore partium statim à ventriculo, & intestinis liquidum absorbentium, atque ita in arterias subito derivantium: quod in positis morbis cum insigni inflammatione sit, oportet.

15. *Prava est illa etiam, quæ ante vigorem oleosa metiendo emittitur.*

Oleosa enim liquationis est signum: itaque vel rigor supervenit liquationis ratione, & tunc urina illa præcedens pessimam esse liquationis solutionem indicabit, quæ vel calorem absumat, vel particulas irritantes, vel simul utrumque producat, ex quo rigor superveniens liquationem promovebit: vel rigor supervenit aliunde, puta ex gratia, quia labore ille febre aliqua intermittente, ac tùm similiter cum oleosa liquationem indicet vi rigoris, tùm ratione materię irritantis, à qua rigor producitur, tùm ratione concussionis, qua rigemus, promovebitur liquatio.

16. *Malum est etiam in acutis, cum virescentes urinae sunt, nec superficie tenus.*

Quoniam enim visor ab excessu crassiorum supra liquidum provenit, in iis urinis excedent crassiora, & cum visor ad superficiem non pertingat, non erunt illa liquida bene permixta, sed separari statim poterunt, adeoque erunt humores nimis soluti. Erunt igitur & uniendi rursus apti, & crassæ materię solvendæ, & in fluxum agendæ, quod brevis temporis, quo acuti morbi judicantur, non permittit, unde in acutis ejusmodi urinae malum.

17. *Pestifera autem est urina, quæ & hypostasin habet nigram, & ipsa quoque est nigra. Sed pueris pestifera est magis aquosa.*

Niger enim color à partibus duris maxime excedentibus provenit, unde urina nigra cum simili sedimento salis, & tartari maximam copiam arguet maxime soluta, & cum minima liquidi quantitate; quæ proinde vel erit absumpta, vel hærebit alicubi in corpore; unde primò major sal, & tartarum solvendi difficultas: maxima autem eorum copia indicabit, vel humores omnes, vel partes etiam solidas ita corrupti, ut ab ipsis etiam quicquid salis, & tartari inest, abripiatur, unde arguetur immedicabilis totius solutio. Pueris autem, quibus naturalis est alba, opaca, crassa, cum adhuc tantum non ex mucro consistit, si aquosam reddant, argumento erit ipsorum partibus in hære crassius illud, & opacans, unde utrisque singulæ pestiferæ.

18. *Contra est de Urinis tenuibus, quam de concretis. Sed & grandinosa, geniturales, continenter effusa laboriosum.*

Nempe malæ sunt, & tenues, & crassæ, sed oppositis de causis, ut patet. Grandinosa autem, & geniturales, cum contineant intra se glomos quasi grandinis,

Fff 2

duis, vel genituræ, arguunt coctū difficile, ac tenaces humores: continenter autem effusæ, vel debilitatem vasorum urinariorum, vel majorem, aut minorem liquationem partium.

19. *Quis etiam perniciofa est omnis Urina, qua clam effunditur.*

Arguit enim privationem sensus, aut sensus, & motus in partibus inferioribus, quod non fit sine læsione plurium nervorum, & præcipue spinalis medullæ, unde perniciosa.

20. *Peripneumonici perniciofa est urina, qua principio quidem cocta post quaternium tenuatur.*

Indicabit enim in pulmonibus inflammatis detineri crassiores partes, unde tumor contumacior fiet, & eo periculosior, quod urina tenuatur die critici indice, ac ostendit proinde non esse vim viscerum tantam, ut possit dura cum liquidis simul excernere, quod præstitit primis diebus, sed liquidum solum, unde continuè lassabitur, & fortè septima succumbet, non ratione solum inflammationis quatenus talis est, sed præcipue quoniam ipsius augmentum ingens impedit fluxum sanguinis per pulmones, adeoque etiam per corpus; ejusdem enim molis inflammatio mortem non afferret, si in aliqua alia parte orta esset.

21. *Pleuriticis urina prærubra, caliginosa cum varia hypostasi, nec discreta maximam partem mortifera est quatuordecim intra dies.*

Color impensè rubens, & ad nigrum accedens quæ caligo, durarum partium solutionem à liquido, & cum parvo liquido misionem arguit; hypostasis non discreta eadem est cum hypostasi non collecta simul, & quasi discreta à reliquo urinae corpore; varietas diversa, vel gravitas, vel color, vel utrumque, divulgatio illa partium, & quasi innatio per particulas majusculas per imum urinae minimam arguit inter eas cohaesionem; adeoque ex his omnibus maxima humorum, & fortè solidarum partium solutio arguitur cum humidi absorptione, sine quo vix fluere poterunt, & facile intra quatuordecim dies ad pulmones per pleuritim impeditos mutu subsistet, unde mors.

22. *Sed illud confestim mortiferum est in pleuriticis, urinam reddi portaceam cum nigra hypostasi, aut fursuracea.*

Saturè enim vitæ portæ color crassorum cum parvo liquido admisionem, & niger hoc ipsam magis indicat, unde per vim inflammationis erit serè totum absumptum liquidum, & solutæ duræ partes, quæ vix fluere poterunt, cum interim etiam è solidis corporis aliæ duræ abripiuntur, eoque magis si squamulæ appareant quasi fursuris, easdem duras particulas cum duris, sed viscidis partibus aliis compingi ostendet, atque hinc inflammatio major à duris partibus assistentibus, difficilior fluxus tenaciorum humorum per corpus, ac demum ex toto sublata pressione pulmonis, unde confestim mors.

23. *Iis autem quos occupat febris ardens, aut iis qui cum febre sunt catobii, urina est pessima multum alba.*

Sive hæc sit alba perspicua, sive lactea, non multum interest; in utroque enim casu argumento est, partes crassas detineri in corpore, & augere quicquid mali agitur in iis morbis.

24. *At verò Urina cruda jamdiu sic reddita, si cætera sint salutaria, abscessum denuntiat cum dolore, idq; in partibus, qua infra sunt sub diaphragmate.*

Quoniam urina cruda argumento est duriores partes intra corpus detineri, quæ igitur cruda jam per longum tempus est reddita, indicabit plurimum duræ materiæ in corpore detineri; si igitur sint salutaria omnia, non detinebitur in partibus principibus, puta, pectore, & capite, cum in iis collecta materies etiam mediocri quantitate, nedum majoris, cujusmodi nostra hæc esse debet, difficile subito affectiones

producat; detinebitur igitur infra septum, ubi collecta demum solvetur, sive coquetur, & abscessum producet; continet autem sales, ac tartarum, materias nempe irritantes, & est insignis molis, igitur tendet, ac stimulat, seu producet abscessum cum dolore.

25. *Hic textus nihil ad urinas; habet enim. Dolorum per lumbos oberrantium cum febre, & sive febre ad ischiolum transitus esse solet.*

26. *Urina liberaliter meiendo emissa, qua habet pinguem hypostasin, febrem abire denuntiat.*

Patet ex dictis facile; pinguis enim hypostasis crassa est, unde crassæ materiæ fluxus cum apta quantitate liquidi, quod per liberalem urinam excretū supponitur.

27. *Cruenta vero urina principio reddita, longi est morbi, ac perturbata qua non subsidet, recidiva: si cui & alba, qualis est jumentorum, cephalalgia, pelliculosa autem convulsionis.*

Cruenta urina vel vere à sanguine, vel à colore rubicundo qualis sanguinis. Si à cruore vero longum morbum faciet, siquidem vas, ex quo effluxit, difficultis sit conglutinationis, & quantitas sanguinis non tanta, ut ægrum subito interimere possit. Si verò à colore, indicabit magnam quantitatem materiæ crassæ, quæ, ut aptè solvatur, & fluat, longum tempus exigit. Si perturbata non subsidet, argumento erit humores omnes in tali esse agitatione positos, ut soluta sint omnia, nec in misionem persistere possint vix coherentes, unde morbus rursus, seu recidiva; & siquidem crassiores partes, & irritantes ac tendentes ad membranas cerebri, vel exteriora cerebri subsistant, dolorem capitis, seu cephalalgiam excitabunt, quod continget in urinis, quales jumentorum; si verò vel obstruat, vel irriter nervos, vel spatia musculorum, convulsionem, quod faciet pelliculosa fortè magis secretis salibus ab iis pelliculis solum ex materia viscida constantibus.

28. *Urina autem, qua sputiformes habet hypostases, vel limosas, rigorem denuntiat.*

In sputo subtilis materies continetur, unde in simili sedimento spiritus, materies nempe tenuis, & irritans, quæ cum per corpus fluat ad membranas veniens, sensum sibi accommodatum doloris excitabit, unde rigor. Simili de causa à limoso sedimento arguetur humorum solutio talis, ut acris materies libera sit, & irritare proinde debeat, eaque ratione ad rigorem cogere.

29. *Illam verò qua habet quasi telam araneam, colligamentum ostendit.*

Est hæc constitutio subtilissimum, & rarissimum quasi velum, quod tamen suis cohaerebit partibus, apparebitque postquam urina quiescit. Eo igitur tempore convenerint oportet simul particule, quæ se invicem apprehendere possent, cujusmodi sunt pingues, unde colligamenti indicium.

30. *Quæ in erraticis febribus sunt nigrae nubeculae, quartanas denuntiant.*

Quoniam nubecula à subtilioribus partibus provenit, niger color à crassis; in iis igitur erraticis febribus apparebit per nigras nubeculas signum inchoatæ coctionis in humore crasso; sed persistent adhuc febres erraticæ cum iisdem nubeculis; igitur humor idem nunquam benè solvitur; sed idem ille humor crassus, nisi benè solvatur, tandem quartanam producit: patet itaque effati veritas.

31. *Decolores autem cum nigris enæorematis, vigiliis, & perturbata mente, phrenetica.*

Quoniam nullus color est perspicui; perspicuitas autem in urina à defectu partium crassiorum: positæ igitur urinae indicabunt in aliqua parte corporis crassa subsistere, & ipsam consistabunt enæoremata nigra; quatenus etenim enæoremata tenuius quiddam in urina contineri ostendent, quatenus autem nigra, partim paucitatem materiæ crassæ in urina, partim

tim eorundem ab humoribus secretionem arguent, unde facile in aliqua parte corporis decumbunt; vigilie autem, & perturbata mens indicant circa cerebrum non naturale quid reperiri; igitur materies illa subsistet circa cerebrum, adeoq; cum sit cum sanguine permixta, facile phrenitidem, seu inflammationem producet, & delirium.

32. *At verò lixivium cum dispnea sunt hydropica.*

Effatum nimis obscurum; quam enim hydropem, aut cujus generis lixivium referens urina, aut à qua causa proveniens hydrops producitur ab iis urinis, vel cum iis conjunctis? An spiritus difficilis ita alterat solutionem sanguinis, ut urina illius saturi coloris, cujus est lixivium, reddita arguat copiam aquæ? an sunt sales, & terra magis acres, & erodunt, aut fundunt, unde hydropis origo? sed plurima dici possunt, nullum eorum certum.

33. *Urina aquosa, vel conturbata, tenera, & facile solubili asperitate liquidam fore alvum denuntiat.*

Aquosa enim facilem fluxum, sicut etiam ita turbata, ut ea quibus turbatur, sint molissimum quidam, & facile tactui cedens, ac divulsile, ut carnes, quæ jamdudum mortuæ sic tenescunt, ut vi minima lacerentur, & aquæ permisceantur, cum ipsa mucum fluxilem maxime efformant. Aquosi igitur humores humescunt partes omnes, adeoq; alvum etiam, quæ proinde & ratione humefactionis, & ratione humorum aquosorum liquecet, eosque excernet, similiterque si fuerint urinae qualis ille mucus per carnes mortuas, humescunt enim partes similiter, & mucus eo magis per alvum excernitur, quod etiam naturaliter in intestinorum glandulis mucus secernitur.

34. *Quæ ex tenui crassa efficitur urina, an sudor præ-nuntiavit, an præcessisse spumosa, in seq; subsidens.*

Quoniam cum ex tenui sit crassa urina, minus liquidi contineat oportet, igitur liquidum illud aliquo abijt portata minori durorum portione; sed idem est liquidum urinae, ac sudoris, & sal in utriusq; similiter, potest igitur urina, quæ ex tenui sit crassa, prænuntiare sudorem. Similiter si quis sudaverit, absumpserit ille portionem liquidi, & salis ad urinam pertinentis, unde quod urinae superest, erit crassius, & magis coherens partibus, quare bullas detinebit diutius, & copiosius; unde poterit urina spumosa sudorem præcessisse ostendere; ac demum cum urina ejus, qui jam sudavit, multum durorum partium contineat, poterunt hæc subsidere, & urina spumosa, atque in se subsidens præcessisse sudorem demonstrabit.

35. *Cum in tertianis horrifera velut nubecula nigra sunt, incertum horrorem denuntiant.*

Nigra nubecula signum imperfectæ coctionis in materia crassa, quæ in tertianis horrifera erit etiam irritans, ut horror excitetur; cum igitur ab imperfecta coctione, & repugnantia crassi humoris determinari non possit tempus coctionis absolutæ, sed vago quodam ordine possit plus minus fluere, & quoties fluit sit excitandus horror, hinc ejusmodi urinae incertum horrorem, nempe vagum, & nullo determinato tempore invadentem præsigniunt.

36. *Membranacea urina, & quæ cum horrore supprimuntur, convulsionis præcuria.*

Suppressio enim illa cum horrore nihil aliud est, quam totius corporis, & musculi circularis colli vesicæ contractio, sive convulsio debilior; membranacea autem urina cum proveniant à viscidis in paucas laminulas coagmentatis, argumento sunt copiam eorundem humorum, qui partes subtiles magis liberas relinquunt, easdem aciores reddunt, unde & ipsæ, & spiritus, & sanguis aciores redditi horrorem primo excitant, mox convulsionem, nempe contractionem musculorum vehementiorem.

37. *Urina qua utilem habet hypostasim, & mox non habet, laborem, & mutationem ostendit.*

Facile patet ex dictis; transit à fluxili ad non fluxile.

38. *Quæ perturbata hypostasim habet relidens, rigo-*

Tom. IV. Pars II.

rem circa crisin denuntiat, fortasse etiam transitum in tertianam, aut quartanam.

Quoniam perturbatio solutionem, sedimentum autem post quietem urinae aptam separationem significat; his igitur urinis apparentibus spes erit crisis; soluta autem sunt hæcenus nimis partes igitur fieri poterit, ut in crisi subtiliores, & aciores vellicent magis, atque irritent; unde rigor ad crisin producet, & si in illa nova compositione humorum, quæ solutionem consequatur, oportet, producat materies apta tertianis, aut quartanis producendis, eadem generabuntur.

39. *In pleuriticis urina subrubra, quæ hypostasim habet levem, securam crisin denuntiat.*

Color enim leviter rubescens aptam indicat permissionem, & quantitatem durarum partium cum liquidis, & sedimentum læve aptam separationem, & æquabilem unius materię peccantis, unde indicium est bene valere naturam, ac proinde crisin posse ab ipsa intuiti qualis convenit, & morbum solvere.

40. *Subviridis autem, & florida, cui est alba hypostasis, ipsa quoque citam crisin ostendit.*

Subviridis urina, & florida est diluti viroris, & ad flavedinem vergens, adeoq; color est urinae naturali satius proximus, cui si accedit hypostasis alba, ab urina naturali vix differet; quare & humores, & naturæ vires aptissime se habebunt ad citam crisin.

41. *Sed admodum rubra & florida, quæ viridem habet hypostasim, levem, exactam, longi & valde turbulentè est morbi in alium transeuntis, non tamen funesti.*

Quoniam enim ruber color quantitatem durorum arguit, floridus autem cum pauco tartaro, nempe duro omnia minime fluxili; viride verò sedimentum plurimum similiter durorum cum pauco liquido, sed læve; & exactam materiam ejusdem naturæ, & æqualiter coctam, ratione igitur coctionis funestus non erit morbus, cum villorum vis possit etiam dura illa in fluxum agere: quia verò dura sunt in insigni quantitate, & partim conjunguntur in sedimento, partim cum urina hærent, hinc sit, ut eorundem apta permissio non habeatur, unde nec aptus fluxus, quæ ut consequantur, opus erit longitudine temporis, quo fieri tot solutiones, & compositiones novæ; quousque demum naturalis occurrat, & cum inter eas dari possint humorum generationes aliorum morborum causæ, fieri poterit transitus in alium, sed tutum morbum.

42. *Aquosa verò, & alba, quæ similem habet crassiori farina, & rubram hypostasim, periculo, & labori locum esse significat: viridis autem, quæ rubram, & instar crassioris farinae habet hypostasim, longi, & periculosi est morbi.*

Aquea Urina crassæ materię defectum indicat, siquidem perspicua; si alba, excessum, & quidem viscidæ, unde si hypostasis sit qualis farina crassior, adhuc major aderit crassæ, & viscidæ materię copia, & cum hac conjunctus rubor indicabit etiam materias adesse duras, quæ omnia, ut coquantur, longitudinem temporis exigunt, & laborem, & morbum minitantur periculosum, nisi per totum illud tempus aptæ vires sufficiant. Quod si cum simili sedimento urina fuerit viridis, durarum partium copia major significabitur, unde longus & periculosus morbus.

43. *Urina iis, quibus tumores assurgunt sub auribus, cito, & paulisper mitificata prava: ibi tum perfrigerari pestiferum. Idipsum 1. 7. vel 4. lib. 2. Coac. juxta Duretii ordinem.*

Cum etenim subito permutantur urinae in melius, & brevi persistant in eo statu, manifestum est meliorem illum subito genitum statum non esse fibrarum opus aptè solventium, sed humorum violenter se solventium in non naturalem dispositionem, cui si succedat perfrigeratio, nempe externarum omnium partium refrigeratio, pessimum erit, indicabitur enim omnium externorum canalium capillarum obstructio à novis pravis humoribus genitis, unde mors irreparabilis.

Fff 3

44 Vesi

44. Vesica intercepta, quippiam habet convulsivum, idque cum aliis, tum si accesserit cephalalgia. Quae ibi torpide exsolvantur, morosa sunt, non tamen morifera. An vero id ipsum est mentis emotio?

Per vesicæ interceptionem intelligitur suppressio urinae à sola vesica proveniens, ubi sanè nihil dubium id pendere à convulsione sphincteris cervicis effluxum prohibentis, præcipuè si adsit cephalalgia nervos validius comprimens, & muscolum illum in validiorem contractionem urgens. Quæ tum exsolvantur lento motu, difficilia sint oportet propter partis immobilitatem, non tamen lethalia, cum diu perdurare possint. In emotâ autem mente eadem convulsio continget, si vagi spiritus eo agantur.

45. Renas repente dolor obortus cum urina suppressa, lapillos, aut crassam urinam meiendo reddendam ostendit.

Patet hujus necessitas ex se ipsa abundè.

46. Tremores qui senioribus tum in febre, tum licet insuper apparent, forte lapillos meiendo emittunt. Si scilicet febris accidentalis fuerit à dolore in Renibus, & tremor similiter. Sed & hoc patet.

47. Urina intercepta, & gravitas in aqualiculo stranguriam futuram denuntiat: sui minus, alium morbum, quo laborare consuevit.

Urina intercepta convulsionem sphincteris arguet, vel quicquid aliud prohibens effluxum; gravitas in imo abd. mine copiam ejus validè nitentem, unde saltem gustatim stillabit superato sensu obice, quod si ne extillet quidem, partim per dolorem excitabit morbos excitata faciliores, nempe convulsos, partim per exsiccationem urinae in vesicam nitentis in vasa sanguinis.

48. Cum Ileosis interceptio est urina, cito mors venit.

Ad hoc enim ut intercipiatur urina ab ileo, oportet illud intestinum tam extendatur, ut vesicæ collum, & partes illi proximas ita premat, ut effluere urina non possit, quod maximi, & extremi, atque irreparabilis tomoris erit. Quia insuper, etiamli minus timent, si tamen validè premat corpus vesicæ, aut Uretheres occludat, ac denique etiamli vesicam non premat, sed Uretheres, quorum uterq; Ileo per longam sui partem statim subjacet, atque ita quidem, ut descensam urinam in vesicam prohibeat, tum cito mors veniet ratione ilei, & urinae, quæ à sanguine separari non poterit.

49. Urina in febre, quæ asperum quid habet divulgum, recidiva nuntia est, aut sudorum.

Asperum enim illud, & divulgum indicat materias inæqualis, & imperfectæ coctionis, quæ non solventur nisi in recidivam cogant, neque hanc prohibebunt, nisi aliqua alia ratione excernantur, ut per sudores.

50. In longis febribus exiguis, & erraticis urinae tenues meiendo emissa lienosa.

Ejusmodi enim febres longæ quidem materiam coctam difficilem, seu crassam arguant, exiguae parvam quantitatem, aut stimulum, erraticæ incertam, sed tardum motum in eadem semper materia indicant; unde materies hærebit in eo viscere, in quo naturaliter fecerunt, nempe liene. Si igitur non expurgetur, sed tenues urinae reddantur, in lienosam abibit neget.

51. In febre interdum varias reddit urinas, longi est morbi.

Indicatur enim multitudo materię, & diversæ facilitatis ad fluxum.

52. Quæ immemoribus fluunt urinae pestifera. An vero sic reddantur, ut si hypostasim perturbaveris?

Si immemores hinc si dicuntur, qui rerum præteritarum non recordantur, non video, cur eorum urinae pestiferae, nisi aliquæ solum de quibus fortè inchoget, num excernantur quales jumentorum, eujusmodi sunt in quibus perturbatur sedimentum. Si vero per immemores intelligit non sentientes, ratio patet ex superioribus. Si vero de aliquibus urinis im-

memorum, id verò certam reor, & si quidem fuerint quales jumentorum, ubi singularis humorum solutio, & perturbatio in crassitiam contingere videtur.

53. Quibus urina pauca, grumosa febre non carentibus, tenuium copia ex his emissa prodest. Tales autem (nempe prima) emittuntur ab initio, vel crassam habent hypostasim.

In Renum, & vesicæ calculo laborantibus emittitur non raro urina pauca, & grumosa, & sub initis & crassum habet sedimentum: copia tamen tenuium urinarum non prodest, sed impenè nocet: ab iis tamen aut abest febris, aut est accidentalis propter dolores Renum, aut vesicæ. Pronuntiatum igitur est accipiendum de iis, qui februnt, neque februnt per dolores à calculis. In his itaque cum fiat transitus ab urina pauca, & grumosa, nempe crassa, quæ ab initio morbi redditur, & crassæ est hypostasim ad urinam copiosam, ac tenuem, manifestè indicatur crassitiam solvi, adeoque prodesse debet.

54. Quibus urina cito hypostasim habet, celeriter illi judicantur.

Vix enim cito apta solutio, & compositio.

55. Epilepticis urina præter morem tenuis, & cruda; si repletio nulla adsit de instante coctu admonent, idque cum aliis, tum si ad acromium, cervicem, aut dorsum dolor, & tensio urget, vel corporis obrepit stupor, vel perturbata insomnia obversantur.

Quoniam enim urina tenuis, & cruda non continere indicat partes salinas, ac terreas; nisi igitur id fiat ex eo, quod ciborum repletio fecerit, ut idem malè cocti non poterint sales, ac terram solvere, sed solum aquam expellerint; quæ contineri debent in urina, alicubi hærebunt, & aciores reddent humores, ac extendent, ac irritabunt partes, quibus affiguntur. Si igitur id contingat in epileptico, facillè instantem insultum arguet; partim enim irritabuntur partes, partim aciores reddentur spiritus, unde mox convulsio succedit; & id erit certissimum, si ad summum humerum, cervicem, aut dorsum dolor, & tensio urget; distribuatur enim materia acris, ac tendens per arterias ad caput, & spinalem medullam tendentes, vel ad totum corpus, si totum sensim obflapescat tensione sola, vel ad caput solum tendentes, & motum tonicum excitantes, unde torpor universalis, vel per easdem arterias ad caput, si insomnia sint perturbata; à partibus enim illis acris, ac tendentibus variis, atque incertis motibus movebuntur species rerum.

56. Exigua quadam super apparere, velut sanguinis subtilia, urinas, sudores, vomitus, dejectionesque; ejusmodi est quidem omnino malum, sed eo quo frequentius reverterint.

Sermo intelligendus de necessitate abundantis excretionis per unumquodque recensitum excretionum genus, eaque non succedat nisi in quantitate minima: id malum esse nemo est qui non videat, atque illud fieri, vel propter villorum debilitatem, vel propter materię pertinacem resistentiam, vel propter utramque simul. Id verò erit eo deterioris ominis, si frequentius contingat; eo enim majorem necessitatem excretionis arguet, detento namque humore gravata, & irritata natura tentat identidem expellere, sed non potest fracta viribus, vel pressa materię duritie.

Rursus ex Coacis juxta Duretî ordinem.

t. 5. libri primi.

EX frigore pessima urina suppressio.

Vel enim per convulsionem contractus est, & in contractione persistit sphincter cervicis, & in hoc casu, nisi adsit spirituum, & sanguinis vitium, minus periculi imminere potest, nisi quando convulsio est

est tam contumax, ut diù persistat, & cogat urinam à sanguine non secerni; vel per frigus ita coaguletur sanguis, aut humor aqueus, ut fluere, adeoque secerni urinam non possit, quod sanè non nisi pessimū esse potest. Vide exposit. t. 26. lib. primi.

8. libri primi.

Crebri ex lumbis horrores cum cita caloris vicissitudine calamitosi; nam acerbissima urina suppressio denuntiatur. Atque his exsudare pestiferum.

Suppressionem urinæ, quæ subsequitur crebros ex lumbis horrores alternè succedentes calori, indicatur manifestè fieri per impedimentum aliquod circa renes, calculis nempe, vel materia crassa, & mucosa, aut his simili, quæ vel uretheres, vel exitum Renum glandulis impediatur, unde urina subsistens modo horrorem, modò calorem excitat, prout huc illuc dimota modò permittit sanguini fluxum ad partes, quas calefacit, & sensum caloris excitat, modo occludit canales ejus valide premendo, & fit frigoris sensus, qui conjunctus cum urinæ partibus stimulantibus acriorem sensum excitat, & fit horror. Sudare jam concipiatur ita affectus aliquis; pars igitur majoris aquea cum aliqua portione purioris salis à tota massa urinæ subsistentis elicietur, & reliquum evadet densius, & partes salinæ, ac terræ minus misce, unde dolores excitabuntur majores, & tota materies evadet difficilior ad motum, & fluxum; erit igitur his exsudare pestiferum.

26. lib. primi.

Quæ cum rigore sistuntur urina sunt prava, & convulsiva, idque cum aliis, tum si cui jam soporato sistantur. Ac tum præterea parotides fore sperabile.

Si enim sistuntur per convulsionem Sphincteris, manifestum est, cum rigor sit affectio totius corporis, materiam rigorem excitantem esse validam, immò etiam crassam, & permixtam humoribus, qui in sinus musculorum derivantur, ex quibus erumpere non possit, postquam se se effudit quaquaversum; ex quo periculum ingens. Quod si id in somno contingat, erit certius indicium hujus missionis, tum enim alimentum distribuitur ad partes, cum quo ferri poterit materia hæc crassior, cum verò non teratur solum, verum etiam vi villorum exprimantur fuligines, indicabitur tanta crassities, ut expelli non possit, adeoque hærebit intra villos, & validius contractos reddet. Cum verò intra villos non hæret, sed solum extrinsecè sollicitat, fit perpetua contradictio, ut in musculis nostris. Quando igitur ejusmodi materies est permixta sanguini, cum supponatur crassa, separari poterit in iis glandulis, quæ viscidum simile natura separant, adeoque poterit in parotidibus deponi. Ex his patet cur.

30. Ibidem.

Quibus rigor, urina subsistit. Altera nempe de causa, vel utraque expositarum.

88. Ibidem.

Qui cum feroci perturbatione somno excussè præstate sui exeunt, gravissimum habent malum, & convulsivum, idque cum aliis, tum si prorumpant sudores. Convulsiva sunt etiam cervicis, & dorsi perfrictiones, cujusmodi planè videntur corporis universi, ac tum urina spumantes.

Patet hoc totum ex doctrina nostra de Sensibus internis pendere à materia acri libera per spirituum ductus fluente, unde etiam in musculos, ut convul-

Tom. IV. Pars I L.

lantur. Fiet illa acrior, si pars aquea per sudores detrahatur. Simile periculum convulsionis impendat oportet à perfrictione universali, & illa enim indicat vellicans quiddam liberum ab humore retundente, quod confirmabitur, si urinæ spumescent, neque enim spuma fit, nisi cum partibus subtilioribus motu suo viscidas partes se jungentibus in libertatem assertis totam vim coæhsionis exercent eadem partes, unde bullarum velum possunt constituere.

155. Ibidem.

Quibuscumque febrium initiis, oborta stertuntatione; sanguinis stillicidia sunt è naribus, siquidem urina quarto die hypostasin habeat albam, vacationem morbi septimo fore ostendit.

Quoniam stertuntamenta à materia vellicante nervos narium proveniunt; si igitur hæc in initiis febrium succedant, febrilis materia erit in motu, & partes etiam extremas & subtiles pervadet, unde judicari poterit coctu non ita difficilis: Si igitur quarto die critici indice, adsit sedimentum album, bonæ coctionis erit indicium, & in septima solvetur morbus. Quia verò per solam vim stertuntationis rumpuntur non raro canaliculi sanguinis capillares, qui per nares internas ducuntur, hinc nec mirum est, si stillicidia fiant è naribus, nec certum quid indicare illa possunt; nisi quod, cum stillicidia quælibet sint mali ominis, deduci potest ex hoc pronunciatum, stillicidia sanguinis è naribus non esse mala cum quarta die sit hypostasis alba; sed nequid constare potest, neque enim hæc stillicidia sunt symptomatica, sed à successu stertuntationis oriuntur.

13. cap. 14. lib. 2.

In convulsione diù obmutescere malum; at verò parumper, aut lingua apoplexiam, aut brachij, partiumque dextra sitarum denotat. Exsolvitur autem urinis repente nullis, & cumulatè proruptis.

Patet hoc totum, ex doctrina nostra, & superioribus facile. Urina autem subito, & cumulatè prorumpens secum rapit quicquid acris, & aquei convulsionem, & apoplexiam peperit.

8. cap. 16. lib. 2.

Atque hæc sunt dolorifica mala. Pleuriticis autem prodest album mollescere, sputum colorari, strepitus in pectore nullos edi, urinam bene procedere. Eorū contraria difficilia sunt, & sputū dulcescere. Urinis enim bene procedentibus, nempe quasi naturaliter se habentibus, bona coctio sperari potest.

7. cap. 19. lib. 2.

Si cui aquoso cum febre urina pauca sit, atque turbida, perniciosum.

Urinæ enim parva quantitas in Ascite significat maximam partem liquidam ad augendam Ascitum derivari; cum non expurgetur per urinam: turbata autem agitationem in humoribus non naturalem, & fortè talem, & putrefactionem partium solidarum.

7. cap. 22. lib. 2.

Quibus urina clam illabatur ad pudendum, exsolvantur desperati.

Patet ex doctrina nostra sensus, & motus, & anatomicis; jam enim exsoluti sunt in illa parte, & successivè plus minus exsolvantur in cæteris,

Eff 4

8. cap.

8. cap. 22. lib. 2.

Stranguria ileum superveniens septimo die perimit, nisi abortiva febre urina fluxerit cumulate.

Effatum hoc idem omnino est cum aph. 44. sectionis 6. habes enim. Quibus à stranguria volutus supervenerit, intra septem dies moriuntur, nisi febre superveniente copiosa urina fluxerit: & simile quid illud est quod superius exposuimus num. 48. de urinis, Cum ileus interceptus est urina, cito mori venit, nisi quod in eo pronuntiato videtur supponere, ileum precedere suppressioni urinae, vel simul cum ipsa fieri: hinc autem ileam stranguriam supervenire. Huc igitur transferenda quæ eò loci notavimus; Ileum enim stranguriam superveniens vesicam premere, & collum potest, & Uretheres, adeoque ex toto urinam supprimere, sed illud in re præfenti crediderim, Ileum comprimere cervicem vesicæ, ita ut possit urina in vesicam fluere, sed non extra ferri: hinc fiet ut duo corpora se mutuo urgeant, vesica nempe tardata, & intestinum ileam pariter tumidum, unde utraque se mutuo impellent ab actionibus suis. Superveniat jam febris, quæ per calorem, & motum partes omnes in contractionem validam agat, ita ut musculus vesicæ ipsam premat tam validè, ut compressionem illi, & resistentiam propriam cervicis superare possit, & diu contrahatur, quousque nempe pars maxima urinae effluxerit: Ileum igitur ab impedimento vesicæ subtrahetur, & propter hanc libertatem, & majorem villorum nisam in febre poterit se exonerare à facibus Illiacam producentibus, vel solvetur per Urinam inflammatione.

Ex Aphorismis

Ex 12. prima.

Patet ad ea verba: Urina quoque & excrementa, & sudores cum apparuerint, iudicatu faciles, vel difficiles, & breves, vel longos fore morbos indicant. Patet inquam Urinas per Hippocratem iudicare.

69. (vel 68. juxta Vesium.) sect. 4.

Quibus non sine febre urina sunt crassa, grumosa, & pauca, si ab his rennes, & copiosa metantur, profunt; maxime vero tales redduntur, quibus statim ab initio, vel non ita multo post sedimentum inest.

Aphorismus hic idem est, ac textus 53. Dureti, sed multò meliùs, ac clariùs latine redditus à Vorelio, & Foesio (quorum est hic excerpta versio) quam à Dureto; itaque vide textum illum 53.

70. ejusdem sect.

Quibus per febres urina turbata quales jumentorum, ita dolor capitis vel adest, vel aderit.

Hujus pronuntiati ratio generalis explanari non potest; turbatio enim urinarum agitationem quidem humorum, & solutionem indicat, sed nemo novisse potest, quid ea solutione componatur, aut quid, & quomodo solvatur, & quæ fiat inter illa, quæ in capite potius ad producendum dolorem hæere possunt, quam in partibus reliquis; quicquid igitur veritatis habet hoc pronuntiatum per experientiam, & observationes comparatum est, & per earum utramque

71. ibid.

Quibus die septima futura crisis est, ita urina rubram die quarto nubeculam habet, ceteraque pro ratione.

Quoniam enim quartus erit critici iudex; apparet: igitur nubecula rubra indicabit partes etiam duras, unde rubor moveri, quæ ea die admittæ tenuibus, quæ primo utpote magis mobiles moventur, ascendunt urinae liquido leviores; unde sensim auctis villorum motibus, septima habebitur expressio omnium, & excretio per urinam; dummodo, ut ait Hippocrates, reliqua etiam secundum rationem se habeant.

72. ibid.

Quibus pellucida, & alba sunt urina, male præcipue vero in phreneticis apparent.

Urina enim albæ pellucida: vix quicquam crassiorum partium continent, unde vel in toto corpore, vel in aliqua parte detinentur, obstruendo &c. quare mala. Itaque cum partes crassæ detinentur, ubi viget minima vis motuum, nempe ubi minima datur pressio, tum maxime ejusmodi urinae reddentur, minima autem pressio intra cranium, ubi nulli musculi, nulla vis à respiratione; ad eas igitur partes detenta materia, urinae maxime pellucidæ, albæ reddentur: detinetur autem ibi materies in phrenetide propter inflammationem; igitur ejusmodi urinae in phreneticis præcipue apparebunt.

73. ibid.

Quibus sublata hypochondria murmurant, lumborum superveniente dolore, ita alvi humectantur, nisi inferne flatus erumpant, aut urina multitudo prodeat. Atque hæc in febribus.

Elatio enim hypocondriorum extensionem à materia in intestinis, murmur ab ejus motu, & fermentatione, dolor lumborum à tensione majori, & fermentatione majori partes acres dissolvente, qua facta humectat alvus oportet; nisi materies in flatus abeat, aut urinae reddatur copia, quæ palam faciat ab ipsius quantitate elationem hypocondriorum &c. profectam; nisi illa ipsa materies in intestinis fermentata subit venas lacteas &c. & per urinam ex naturalibus ductibus reddita est.

74. ibid.

Quibus spes est ad articulum abscessum futurum, abscessu liberat urina multa, crassa, & alba reddita, qualis in febribus cum lassitudinis sensu quarto die quibusdam exire incipit: quod si ex naribus etiam sanguis profluxerit, brevi admodum solutio fit.

Partim hæc in Coacis expositis, sed manifesta sunt omnia.

75.

Si quis sanguinem, aut pus metat, Renem, aut vesicæ exulcerationem significat.

76.

Quibus cum urina crassa exigua caruncula, aut veluti pili una exeunt, his à Renibus excernuntur.

77.

Quibus cum urina crassa fursurea quadam simul minguntur, his vesicæ scabie laborat.

78.

78. Qui sponte sanguinem meunt, iis à Renibus venulam ruptam esse significat.

79. Quibus in urina subsident sabulosa, iis vesica calculo laborat.

80. Si quis sanguinem, aut grumos meiat, aut urinam guttatim emittat, &c. dolor ad imum ventrem, atque inter femineam incidat, & qua circa vesicam sunt, laborant.

81. Si quis sanguinem, aut pus, aut squamulas meiat, & gravis odor adsit, urina exulceratio significatur.

82. Quibus in meatu urinario nascitur tuberculum, suppurato eo, & rupto, solutio.

83. Mictus noster plurimus parvam dejectionem significat. Indicat enim, vel cibos maxime solubiles, ac molles parum crassissimarum partium continuisse, ex quibus alvi fæces formantur, unde maxima ipsius pars lacteas penetravit; vel lacteas penetrasse liquidum illud, quod fæces alvi naturales molliores efficit, unde illæ sicciores reddita, minoris etiam molis, nampe densiores fiunt, & dejectio est parva.

44. sect. 6.

Quibus à stranguria volvulus supervenerit, intra septem dies moriuntur, nisi febre superveniente copiosa urina fluxerit. Vide supra in Coacis. 8. c. 22. lib. 2.

31. septima.

Quibus per febres in urinis sedimenta crassiora sarnam referunt, longam invaleudinem fore significant. De hoc etiam in Coacis, & pater; crassior enim ille pulvis nimiam contumaciam humorum arguit, & aliam quam propter sedimentum, sed imperfectam coctionem, unde longitudo morbi.

54. ibid.

Quibus inter septum transversum, & ventriculum pituita concluditur, & dolorem affert, in alterutrum ventrem viam non habens, iis per venas in vesicam versa pituita, morbi fit solutio.

Vides hæc quam evidenter posuerit, & intellexerit Hipp. humorum per exudationem & fluxus ex aliqua cavitate, & in aliam per exudationem derivationem.

Ex libris Prognosticorum sive

Prænotionum p. 40. 25.

At præcordiorum tumores, & dolores recentes quidem, & sine inflammatione, murmur solvit circa præcordia exortum, idque potissimum, si cum stercore urina, & flatu prodierit; alioquin ubi ipsum per se transmissum fuerit, juvat, idque magis, si ad inferiores sedes descenderit.

Urina optima est, in qua per omne tempus quoad morbum judicatus fuerit, subsidet album, leve, & aquale, securitatem enim, brevemque morbum fore significat; quod si intermittat, & interdum quidem pura meiat, interdum etiam subsidet album, & leve, diuturnior, & minus securus morbus evadit.

At Urina yubra simileq; quod subsidet & leve, hæc multo quidè diuturnior, quàm prima sit, valde tamè salutaris. Sedimenta autè in urinis crassiores hordei tosti non exactio molli partes referentia prava sunt, hisque pejora laminis similia. Alba verè, & tenuia valde prava at;

que his etiam deteriora fursuracea. Nubecula, qua per urinas feruntur, alba quidem bona, nigra verò male.

Quoad autem urina fulva fuerit, & tenuis crudum esse morbum indicat: quod si diutius talis urina perseveret, periculum est, ne non possit ager sufficere quoad urina concoquatur: at exitiosiores sunt urina fatida & aquosa, nigra, & crassa.

Ad hæc in viris, & mulieribus quidem urina nigra, in pueris aquosa deterrima.

Quibus urina tenues, & cruda multo tempore redduntur, si reliqua signa salutaria sint, in iis abscessus ad loca infra septum transversum expectari debet.

Quin etiam pinguedines supra innatantes aranearum telas referentes damnanda colliqutione eni significat.

In Urinis autem qua nubeculas habent, considerandum venit, an supernè, an infernè ferantur, & quosnam habeant colores, & qua quidem deorùm feruntur cum dilis coloribus bona censenda, & commendanda, at qua sursum feruntur, mala, & vituperanda.

Neque verò tibi imponat vesica quoquomodo affecta, si hujusmodi urinas reddiderit, non enim totius corporis, sed ipsius per se indicium est.

Vides admirabili & Hippocratis propria brevitate comprehensum quicquid de Urinis sejunctim supra exposuimus, & quam aptè cohaereant omnia cum fundamentis, quæ jecimus. Cum itaque hujus textus singula, vel explanata sint in textibus antecedentibus; quorum plerique sunt cum hujus partibus idem, vel positos nostris principiis ultrò pateant, ulterius his non immoramur.

ibid. p. 43. 43.

At vesica tum dura, tum dolentes grave profus, & exitiale periculum minantur; maxime autem exitiales quæ cum febre assidua fiunt, nam & ipsarum vesicarum dolores ad mortem inferendū satis sunt, neq; alibi hoc tempore excernunt nisi durum quiddam, & coctum. Solvit autem purulenta micta urina album, & leve habens sedimentum. Quod si neque cum urina quicquam dolor remiserit, neque mollior vesica reddatur, febrisque assidua fuerit, laborantem intra primos morbi circuitus moriturum sperandum est. Patet totius præcepti explanatio ex superioribus.

ibid. p. 46. 32.

Qui verò superfuturos ex morbo, & morituros, eosq; quibus pluribus diebus, & paucioribus perseverabit morbus, rectè pronoscere volet, is intelligentia comprehensam omnium signorum doctrinam estimare debet; & eorum vires inter se collatas ratione expendere, velut scriptum est, cum in aliis, non in urinis, ubi una & pus & bilis tussi rejecta fuerint.

Ex primo Prorrheticorum, seu

Prædictorum t. 4.

IN iis qui præter rationem perturbantur, & vigiliis torquentur, urina decoloris, nigris sublimamentis intersperse cum tenuibus sudoribus circa caput odoris phranitidem præannuntiant.

Perturbationes, & vigiliæ cum urina decoloris indicant partes crassas ad caput colligi, nigra sublimamenta easdem partes esse maxime sejunctas à liquidis &c. ut patet ex antecedentibus.

29.

Si quibus urina non recordantibus nec admonitis effluunt, perniciosa portenditur. Animadvertendum etiam est, num & ab iis tales redduntur, quales sunt ubi subsidentiam conturbaveris.

Eff 5

Hic

Hic ipse textus in Coacis inter eos, quos superius exposuimus; illum proinde consule.

32.

Surditas cum urinis prurubris non subsidentibus, & sublimamentis mentis emotionem ominatur &c.
Prurubra enim urina, & non subsidens cum enæorematis magnam indicat copiam durarum partium humoribus ita affixarum, ut non coquantur, sed solum tenuius aliquid fluat ad constituendum enæorema: cum autem surditas indicet ejus materiæ duræ partem præceptam ad caput subsistere, hinc emotio mentis per eas affectiones indicata.

37.

Femoris dolore evanescente si quid sublime per urinam imaret, mentis emotionem expellere oportet, taliaque qualia circa aurium sonitus contingunt.

Quoniam femur est pars maximorum mascalorum, seu maximæ pressionis; evanescente igitur dolore si per coctionem evanescat, erit illa propter pressionem absoluta, unde sedimentum in urina, non enæorema. Si igitur hoc appareat, evanuerit dolor, vel debilitate partis, vel stimulo, vel alluxu scum impetu novæ materiæ, unde fluat cum sanguine materia peccans incocta, & ad partes præcipuè subsistet, in quibus maxima pressionis vis, nempe ad cranium interius, unde mentis emotio.

39.

In gravibus malis tenues maxime circa caput sudores oboriri, & corporis incontinentia quadam jaclari, malum indicat; cum vero præcipuè pernicies intenditur, si ista cum urinis nigris contigerint, & spiritus magnus, & concitatus adfuerit.

Totum hoc pulcherrimum patet partim ex dictis, partim ex Anatomicis nostris.

51.

Urinarum in præcipitibus malis ex perfrictione interceptiones, pessime.
Et hoc in Coacis.

53.

In gravibus malis, & biliosis exaltè candicantes, spumantes, & circumbiliosæ egestionis malo sunt, quin & hujusmodi urina damnantur. In his animadvertendum, num jecur affectum sit.
In ejusmodi enim urinis crassæ partes relinquuntur in corpore, unde candicantes &c.

59.

Quin & laboriosa urina damnantur, atque ab his detente rubra quadam efflorescentia, & æruginosa, parvaque veluti quadam stila apparentes.
Et hæc ex Coacis etiam petes.

75.

Crebri ex dorso horrores subinde locum commutantes graves, & difficiles, laboriosam urinam suppressionem minantur. Et hoc ex Coacis, & est vel per convolutionem, vel per crassam quidcum Urina in Renibus.

110.

In iis, quibus rigores imminant, urina resistat, & in convulsivis affectionibus velut huic mulieri contigit, quæ ubi inhorruit, sudore correpta est. Et hoc in Coacis expositis.

120.

Vesica intercepta præsertim cum capitis dolore convolutionem minatur &c. Et hoc ex Coacis expositis.

153.

In his, quæ ad aures abscedunt urina, quæ celeriter, & parvo tempore concoquantur, damno sunt, quin & perfrigerari iidem mali est. Et hoc in Coacis expositis.

155.

Urina, quæ cum rigore resistat, damno sunt, idque præsertim si altus sopor præcesserit. Animadvertendum est, num in his abscessus ad auros sperare oporteat. Et hoc similiter in Coacis.

Alia aliquot ex primo hoc libro addi potuissent, sed

vel quia etiam ipsi Hippocrati dubia videntur, à nobis omissa sunt, vel quia nimis obvia, & nihil singulare contineant.

Ex 2. Prædictorum p. 103.

Patet quantum Urinis tribuerit Hippocrates etiam in affectibus oculorum, de lippitudinibus enim differens ait. *In primis vero in oculorum affectibus urina status in considerationem adhibendus est, occasio namque præcepta est, & lubrica.*

Haëlenus Laurentius Bellini; cujus l. doctissimo de Urinis, quantum ad Artem Medicam pertinent Libro, in quatuor partes distincto, superaddimus,

Clariff. Gulielmi Strateni,

Medicina Practica, et Anatomies in Academiâ Ultrajectinâ Professoris Ordinarii,

De Fallaci Urinarum Judiciô Disputationem.

PARS PRIMA.

T H E S I S I.

Prima argumentorum fallaces Urinas esse continentium classis continebit, post materiæ, ex qua Urinæ constant, descriptionem multiplicem varietatem causarum, ex quibus similes imo eadem oriuntur & fundantur Urinæ. Ne autem hæc omnia præcipuè confundantur, disponemus differentias in Urina considerari solitas secundum receptum agendi ex Urinis ordinem.

2. Urinæ materia non est solum excrementum tenue & aquosum ex potu genitum, sed & proprium sanguinis serum bile dilutum, quibus nonnunquam aliquid aliud ex partibus vel viis quas transit, permiscetur; videturque potius jecoris quam renum esse excrementum, quod in renibus per transcolationem, non per coctionem, tantum fiat separatio seri à sanguine.

3. Urinæ differentia sumuntur vel à liquore, vel à contentis. In liquore considerantur consistentia & color; quibus aliæ minus principales differentia adduntur à quantitate, odore, &c.

4. Respectu consistentia Urina est tenuis, crassa vel mediocris, item turbida vel clara; & hæc iterum vel mingitur clara, & permanet clara, vel mingitur clara & postea turbatur; uti turbida vel talis redditur & permanet, vel turbida mingitur, & postea clarescit. Huc spectat oleaginosa, consistentia scilicet & colore oleum referens.

5. Hic jam primo notandum non omnem Urinam sua natura esse tenuem, neque omnem crassam talem reddi aliorum humorum permixtione; Quam scilicet Urina ex parte consistet ex sero, hinc sanorum lotium mediocri est crassitie. 11. Tenuem reddi Urinam ob paucitatem seri permixti, vel ob coctionem primam vel secundam in hepate & venoso genere imperfectam, ut & separationem humoris serosi impeditam, vel ob cibi potusve copiam præpropere ante coctionem secretionemque absolutam (unde non omnes claræ & tenues Urinæ cruditatis sunt indices) præter labentem, vel ob viarum Urinariam debilitatem, obstructionem, vel quod materia Urinæ permiscenda alio convertatur, ex aph. 72. lib.

4. Præterea tenues Urinas in principio acutorum morborum indicare coctionem nondam esse inchoatam; in progressu languidam coctionem, humorisque cruditatem; si perseverent, vireque infirmæ sunt, mortem; si robustæ, abscessus in inferioribus. In crassis, utpote infidas, recivam minari. 111. Crassam reddi Urinam vel ex ejus perfectione præ caloris nativi robore, vel ob materiæ crassioris in venis canalibusque, humorumque crudiorum copiam;

vel

vel ob referatam viscerum ductuumve obstructionem, ruptumve abscellum.

6. iv. Notandum Urinam claram in sanis turbari ob humorem crudiorum, & ulteriori coctione indigentem, quam natura quidem auspiciata est, sed nondum perfecit; unde talibus quidem imminet morbi, sed non semper, cum similes in gravedine conspici vulgo sit in ore, visusque doceat per vigilias & infinitas turbatae coctionis causas ejusmodi conspici Urinas. Eandem in ægris turbari per coctionis initia, aliquamque materiae profusionem. Rursus claritatem illam in morbi principio non semper calori nativo acceptam referendam, sed sæpe præternaturali; post principium vero (Urinae substantia, colore, copia, &c. respondentibus) argumento esse inchoatæ à calore nativo coctionis; si autem reliquæ absint conditiones, materiam & putredinem augeri. Si turbetur ab ambiente aëre, non esse adeo probandam, ac si fiat à causa interna, inchoata aimirum coctione; non enim à sola externa causa, sed & interna turbari Urinas patet, quia aliæ mox, aliæ tardius, aliæ tardissime turbantur in eodem aëre, & ejusdem hominis Urinae in eadem aëris constitutione hodie turbantur, cras sæpe non turbantur; sæpe claræ & tenues permanent, quæ, noctu excretæ crudiores erant, & quæ aliquot horis post perfectius coctæ minguntur claræ, turbantur. v. Urinam turbidam clarificare ob calorem naturalem coctionem aggredientem; vel ob fervorem Urinam prius confudentem ex parte cessantem; vel ob partes heterogeneas graves prius ob calorem confusas, eo evanescente, pondere suo subsidentes. vi. Urinam verè turbidam fandi ferè ex renum aut vesicæ affectu, dum Urina sordidum pus pluresque humores secum rapit. Si citra hos affectus fiat, crassiorum humorum in venis copiam arguere, aliquando etiam criticè excerni. vii. Confusam succedere ferè venarum affectibus, humorum scilicet in iis confusio, putredini, qualis in febribus continuis malignis non raro occurrit. Ex quibus omnibus notari velim cum Fern. path. I. 3. cap. 15. *Urinam renum vitio non inquinatam, non semper sanguinis conditionem referre. Ea quippe nonnunquam citrina, crassa, & turbida mejitur, & qui tum detrahatur sanguis, exquisitè purus & rubicundus exiit. Sæpe id in quartana & tertiana intermittente, bile, &c. alicundò prorsus penè cum sero excreta. Turpiter proinde errant, qui ab Urina crassa & rubra proinus mittendum esse sanguinem pronuntiant.* Quis igitur ex consistentia Urinae quid certi pronuntiare audeat, nisi velit vel imperitiam vel impudentiam prodere?

7. Quantum ad colores. 1. Notandum eum non solum mutari per novæ materiae accessionem, verum etiam per causas externas, quatenus eæ hunc vel illum humorem, tale vel tale serum generant. Labor, inquit Fern. path. lib. 3. cap. 13. *inedia, astus, febris, & quæcumque causa corpus calfaciunt, Urinam colorant, eoque magis quo vehementiores fuerint, & Urina quo diutius in corpore subsistit, & longè à passu mejitur, prioribus coloratior est.* 11. Sciendum cisternæ colorem medium non solum fieri à justa bilis, & salis serosique humoris cum aëreo excremento mixture; sed etiam à vario contrariarum qualitatum concursu, idque non solum in sanis, sed etiam in ægris, & in eis merito idcirco Urinas sanorum similes improbari. 111. Aqueam Urinam nasci vel à cruditate, calorisque coquentis imbecillitate, vel à viarum, per quas materiae Urinae solet transfluere, obstructione tali, ut materia eam tingens aut turbans (ut in calculosis sæpe fit) non possit penetrare; vel à bilis aliorum translatione, ut in phrenitide; vel à copia potus, vel ab æstu hepatis renumve. 1v. Lacteam Urinam fieri ob substantiæ albæ permissionem, pi-

uitæ, puris, feminis, quorum discrimina licet ab auctoribus tradantur, tamen quin præ variis causis obscurari possint, nemo dubitare potest.

8. v. Notandum flavam magis micis reddi Urinam, non solum à calore aucto, sed prout bilis (adde & serum) qualitate aut copia peccat; & præterea ab assumptis tingentibus, ut Rhabarbaro, sena, croco. vi. Rubram fieri à bile (adde & sero salso) magis usta; vel ob copiosam talis materiae admixtionem, in ictero, scorbuto, hepatitis; ut & pro variis gradibus hujus adustionis & pro varia copia, Urinae uveæ, passæ, &c. dictæ oriuntur. Rubra, inquit Plem. lib. 5. sect. 3. cap. 5. *apparet in febribus, hydrope, unde temerario judicant, qui ex solius rubrae Urina conspectu sanguinem mittendū censent.* vii. Cruentam (similem aquæ, in qua recentes carnes ablutæ sunt) fieri à sanguine è vase læso elapso & Urinae mixto, per corporis exercitia, per renes ductusque Urinarios à calculo, &c. attritos; vel ob hepatis renumve debilitatem; vel à natura plethoram ita minuente stas vel secus temporibus, vel criticè semet ipsam liberante; quod dictum esto pace Fern. path. lib. 3. cap. 13. *vix admittentis sanguinem alicunde cum Urina præterlabi circa renum affectionem.* viii. Lividas nigralque Urinas fieri, vel à causis externis, puta assumptis, ex clystere, ex sapa test. Mercur. de Ur. cap. 6. vel à portione atrii humoris cum Urina excreta cum euphoria, vel à bile alterius in atram usta, aut copiosius genita; vel à sero & sanguine in venis (extincto calore) nigrescente, huc spectat aph. 47. lib. 4. Quis igitur ex colore quid certi pronuntiet nisi imperitior vel impudentior?